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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na endometriózu a její vliv na ženskou plodnost. Hlavním

cílem této práce je zjistit, zda jsou ženy s endometriózou schopny otěhotnět. Práce je

rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje endometriózu, její

vznik, symptomy, diagnostiku, klasifikaci a možnosti léčby. Dále se zabývá ovlivněním

fertility žen a způsoby jejího zachování. Praktická část je realizována kvantitativní metodou,

pomocí dotazníkového šetření. Celkem vyplnilo dotazník 60 respondentek.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on endometriosis and its impact on female fertility. The main

aim of this thesis is to find out whether women with endometriosis are able to become

pregnant. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part

describes endometriosis, its onset, symptoms, diagnosis, classification and treatment

options. Furthermore, it deals with the influence on women's fertility and ways of its

preservation. The practical part is carried out by a quantitative method, using a questionnaire

survey. A total of 60 respondents completed the questionnaire.

Keywords: endometriosis, fertility, infertility, treatment, diagnosis, pelvic pain
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ÚVOD

Porucha plodnosti začíná být ve světě obecně čím dál rozšířenějším tématem, které je ale

zároveň mnohdy opomíjeno. Za poruchu plodnosti může být zodpovědná řada věcí, mezi

jednu z nich se řadí estrogen dependentní onemocnění, endometrióza. Toto onemocnění je

definováno jako stav, kdy se endometrium nachází i mimo dělohu.

Téma bylo zvoleno jako má bakalářská práce na základě mých osobních zkušeností s tímto

gynekologickým onemocněním, se kterém jsem se poprvé setkala ve svých sedmnácti

letech. Už tehdy jsem věděla, že svou rodinu mít chci, a tak pro mě zjištění této diagnózy

nebylo jednoduché. Po ztotožnění se s touto nemocí jsem začala aktivně vyhledávat všechny

možné informace a velmi mě překvapilo, že se o endometrióze moc neví, že se jedná

o neprobádané území a tehdy jsem se kvůli sobě začala zajímat o to, jaké jsou možnosti

léčby a zachování plodnosti v souvislosti s touto problematikou. Zároveň si myslíme, že se

endometrióza stává velmi častým onemocněním u žen ve fertilním věku a je důležité, aby

o něm bylo větší povědomí. Doufáme tedy, že touto prací dokážeme přiblížit zdravotnickým

pracovníkům, ale i ženám, které trpí endometriózou podstatu této nemoci a možnosti její

léčby.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je

rozdělena na dvě hlavní kapitoly – Endometrióza a Endometrióza a její vliv na fertilitu. První

kapitola je zaměřena na vysvětlení tohoto onemocnění a následné specifikace vzniku,

symptomů, diagnostiky, klasifikace a možné léčby. Druhá kapitola je zaměřena na ovlivnění

plodnosti endometriózou a možnosti léčby či zachování fertility.

Praktická část byla zvolena pomocí kvantitativního výzkumu, a to jako dotazníkové šetření.

Tento dotazník byl umístěn na Facebookové stránce, která je věnována ženám

s endometriózou. Hlavní otázkou je, zda jsou ženy schopny otěhotnět přirozeně, případně

kolika z nich se to povede alespoň pomocí metod asistované reprodukce.

Cílem této práce je zjistit, zda jsou ženy s tímto onemocněním schopny otěhotnět ať už

přirozeně nebo za pomoci metod asistované reprodukce, jak se ženám endometrióza začala

projevovat a v kolika letech jim byla diagnostikována.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENDOMETRIÓZA

Endometrióza je charakterizována jako estrogen – dependentní, systémové a chronické

zánětlivé onemocnění, při kterém se buňky endometria (sliznice dutiny děložní) vyskytují

mimo dělohu. Nejčastěji se tato ložiska vyskytují v oblasti ovarií, vejcovodů, peritonea a ve

vaginálním septu. Endometriální ložiska se ale mohou vyskytovat téměř na všech orgánech,

prozatím nebyla identifikovaná pouze na slezině a myokardu. Velmi často bývá spojena

s chronickou pánevní bolestí, dysmenoreou a později s neplodností. (Hrušková, 2011)

Endometrióza se rozlišuje ve třech hlavních klinických formách: ovariální endometrióza,

peritoneální endometrióza a DIE (hluboká infiltrující endometrióza). Právě hluboká

infiltrující endometrióza je označována za nejsilnější typ tohoto onemocnění, pro její určení

je nutné diagnostikovat ložisko pronikající pod peritoneální povrch více než 5 mm. (Tomeš,

2019)

Díky svému chování se rovněž často srovnává s benigním čili nezhoubným onemocněním.

Rozvoj maligního stavu v souvislosti s endometriózou je ovšem velmi nízký, udává se asi

kolem 1 %. Neprostupuje do ovariálního kortexu, pod bazální membránu sliznic nebo do

tukové tkáně, ale i tak má infiltrativní a invazivní schopnost. (Kučera, 2011)

Zvýšeným rizikem pro rozvoj endometriózy jsou časná menarche (první menstruace),

polymenorea (krátký menstruační cyklus), obezita žen, pozdní menopauza a vysoký příjem

estrogenu ve stravě. Naopak dlouhá laktace v období po porodu, pravidelný pohyb a četné

těhotenství v jejím rozvoji zabraňují. (Skorupskaite a Bhandari, 2021)

Mezi jedno z nejčastějších gynekologických onemocnění v reprodukčním věku žen se řadí

právě endometrióza, která se z velké části podílí na komplikacích při otěhotnění. Tímto

ovlivňuje také psychiku žen a celkově jejich kvalitu života v různých oblastech. Při léčbě

těchto žen je tedy velmi nutný individuální přístup v závislosti na symptomech. (Janoušková

et al., 2018)

Endometriózou trpí 7-10 % populace žen. U žen stěžujících si na chronickou pánevní bolest

se vyskytuje až v 80 % a rovněž asi u 20-50 % žen trpící neplodností. Často se prokáže

pomocí laparoskopie u žen, které doposud neměly příznaky. (Marek, Pilka a Hejtmánek,

2022)
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1.1 Etiopatogeneze

I když etiologii endometriózy není doposud zcela porozuměno, je mnoho vytvořených teorií,

které se zabývají možnostmi vzniku tohoto onemocnění. Přestože nevíme, z jakého důvodu

se u některých žen onemocnění projeví, existují tyto teorie na základě histogeneze:

Lymfatické a hematogenní šíření (Transportní teorie)

Princip této teorie závisí na abnormálním šíření endometriální tkáně vaskulárním

a lymfatickým systémem. Tímto napomáhá k vysvětlení přítomnosti endometriózy na

vzdálených místech v těle, jejíž ložiska jsou až u 30 % žen prokázány například

v lymfatických uzlinách. Studií k dané teorii je prozatím příliš málo, aby se zcela potvrdila.

(Marek, Pilka a Hejtmánek, 2022)

Retrográdní krvácení (Implantační teorie)

Teorie spočívá v domnění, že reflux menstruační krve cestou z vejcovodů (retrográdní

menstruace) dovoluje usazování endometriálních ložisek v malé pánvi, tzn., že krev

nevytéká přes dutinu děložní do pochvy, ale obráceným tokem krve se šíří do vejcovodů

a následně se dostává do dutiny břišní. Příčinou pro toto krvácení může být mechanická

překážka v děloze (hypoplazie dělohy, stenóza hrdla děložního), intrauterinní výkony

(interrupce, hysterosalpingografie) nebo nešetrné gynekologické vyšetření. (Hudeček

a Ventruba, 2019)

Metaplazie coelomu (Metaplastická teorie)

Metaplastická teorie předpokládá, že peritoneum je pluripotentní tkání, která se díky

metaplastické přeměně může stát endometriem a být tak histologicky nerozpoznatelná.

Tímto by se mohly vyložit endometriózy u žen, kterým nebyla prokázána retrográdní

menstruace. Zároveň se může objevit u mužů, kteří podstoupili orchiektomii, jelikož při této

léčbě se využívají vysoce estrogenní léky. Z novodobých výzkumů se však teorie

peritoneálního dráždění spíše udává jako dopad této nemoci, nikoli její příčina. (Hudeček

a Ventruba, 2019; Marek, Pilka a Hejtmánek, 2022)

Imunogenetické defekty (Imunologická teorie)

Teorie vyplývá z poznatků o tom, že u žen s běžnou imunitní odpovědí nedochází při

retrográdním krvácení k usazení částeček endometria mimo dělohu, jelikož díky


[…]


ve 23,3 %. Zároveň jsme zjistili, že nejméně byla ženám doporučena alternativní léčba, a to

v 5 %. Cíl č. 1 byl splněn.

Druhý dílčí cíl zjišťoval, jaký menstruační cyklus mají ženy s endometriózou. Zjistili jsme,

že 76,7 % respondentek má pravidelnou menstruaci, 55 % z nich uvádí středně silné krvácení

a 83,3 % má fyziologickou délku menstruačního cyklu. Cíl č. 2 byl splněn.

Třetí dílčí cíl zjišťoval četnost spontánního otěhotnění a otěhotnění za pomoci metod

asistované reprodukce. Otěhotnět bylo schopno 61,7 % dotazovaných žen, z nichž 63,9 %
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bylo schopno otěhotnět přirozeně a 36,1 % otěhotnělo za pomoci metod asistované

reprodukce. Cíl č. 3 byl splněn.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda jsou ženy s endometriózou schopny otěhotnět.

Z šedesáti dotazovaných žen bylo schopno otěhotnět pouze třicet šest z nich. Z toho dvacet

tři žen otěhotnělo spontánně a třináct žen pak za pomoci metod asistované reprodukce. Bylo

zjištěno, že endometrióza má výrazný vliv na fertilitu žen.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

µg mikrogram

ATP Adenosintrifosfát

COX Cyklooxygenáza

CRP C – reaktivní protein

DIE Hluboká infiltrující endometrióza

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EFI Index plodnosti endometriózy

GIT Gastrointestinální systém

GnRH gonadotropiny uvolňující hormon

IA Inhibitory aromatázy

IL interleukin

IUS Intrauterinní systém

IVF In vitro fertilizace

LLLT Low level laser terapy

LNG Levonorgestrel

LUF Syndrom neprasklého folikulu

mg miligram

mm milimetr

MRI Magnetická rezonance

NES Norethisteron

NMR Nukleární magnetická rezonance

NSA Nesteroidní antirevmatika

PGE2 prostaglandin E2

POP Progestine only pills

rASMR Americká společnost reprodukční medicíny
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RNA Ribonukleová kyselina

SHBG Sexuální hormon vázající globulin

SPRM Selektivní modulátory progesteronových receptorů

TENS Transkutánní elektrická nervová stimulace

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

U/ml protilátky v jednotkách

WHO World Health Organization
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK – Endometrióza a fertilita

Dobrý den,

jmenuji se Sára Zapletalová a jsem studentkou 3. ročníku Porodní asistence na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na endometriózu a její vliv na

plodnost.

Dotazník je určen pro ženy, které otěhotněly nebo se snažily otěhotnět při tomto

onemocnění. Budu Vám vděčná za vyplnění krátkého dotazníku, který bude zcela anonymní

a bude jím tvořena praktická část mé bakalářské práce. Pokud není uvedeno jinak, prosím

zvolte jen jednu odpověď.

Děkuji a přeji hezký den.

1. Kolik Vám je let?

o Méně než 20 let

o 20-29 let

o 30-39 let

o 40-49 let

o 49 a více let

2. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

o Základní

o Střední s výučním listem

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

3. V kolika letech Vám byla endometrióza diagnostikována?

o V méně než 20 letech

o Ve 20-29 letech

o Ve 30-39 letech

o Ve více než 40 letech

4. Znala jste pojem „endometrióza“ dříve, než Vám byla diagnostikována?

o Ano

o Ne

5. Znáte ženu nebo dívku, která rovněž trpí endometriózou?

o Ano

o Ne

6. Vyskytuje se ve Vaší rodině žena s endometriózou? (matka, dcera, sestra)

o Ano

o Ne

o Nevím

7. Byla jste operována pro endometriózu?

o Ano

o Ne

8. Víte, jaký stupeň endometriózy Vám byl diagnostikován?

o Ano

o Ne

o Nevím

9. Jaké příznaky endometriózy se u Vás projevovaly? (lze označit více odpovědí)

o Bolestivá menstruace

o Bolestivý pohlavní styk

o Neplodnost

o Průjmy

o Délka menstruačního krvácení déle, než 7 dnů

o Jiné

10. Jaká léčba Vám byla při endometrióze primárně doporučena?

o Farmakologická léčba

o Chirurgická léčba

o Alternativní léčba

o Kombinace farmakologické a chirurgické léčby

11. Máte pravidelnou menstruaci?

o Ano

o Ne

12. Jak silně krvácíte během menstruace?

o Slabé krvácení (max 3 vložky/den)

o Střední krvácení (4-6 vložek/den)

o Silné krvácení (více než 6 vložek/den)

13. Jaká je délka Vašeho menstruačního cyklu?

o Méně než 21 dní

o 21-35 dní

o Více než 35 dní

o Mám nepravidelnou menstruaci

14. Podařilo se Vám otěhotnět s tímto onemocněním?

o Ano

o Ne

15. Jakým způsobem se Vám podařilo otěhotnět? (pokud se Vám nepodařilo otěhotnět,

prosím přeskočte tuto otázku)

o Spontánně

o Pomocí IVF metod

16. Ovlivňuje Vás emocionálně toto onemocnění?

o Ano

o Ne

o Nevím

17. Znáte pojem „endodieta“?

o Ano

o Ne

18. Dostalo se Vám dostatečné edukace o tomto onemocnění?

o Ano

o Ne