POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Endometrióza a fertilita

Jméno a příjmení studenta: MUDr. Sára Zapletalová, Ph.D.

Vedoucí práce: Zdeněk Adamík

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

98

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorky vybrala velmi aktuální téma, které se v gynekologii stále dostává do popředí vzhledem
k souvislosti endometriózy a bolestí a dále fertility žen. V České republice se vytvářejí Centra pro
endometriózu se zaměřením na radikální operace, pokud jsou potřeba. Na druhé straně povědomí
ženo této problematice není velké. Práce má Teoretickou část( str.10-31), ve které autorka
podrobně rozebírá teorie původu onemocnění, diagnostiku a terapeutické modality. V praktické
části ( str. 31-57) zpracovává výsledky dotazníkového šetření ve skupině 60 žen s léčenou
endometriózou. Její výsledky odpovídají současnému stavu pochopení této nemoci a současného
stavu českého zdravotnictví v její léčbě. Práce je přehledná, spolupráce s autorkou bylas velmi
dobrá. Práce splňuje podmínky bakalářeské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A

96 – 90

89 – 80

79 – 70

69 – 60

59-0

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Jakým způsobem podle Vás zlepší Centra pro endometriózu léčbu této nemoci?
2. Myslíte si, že endometrióza souvisí s pánevní neuralgií?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

xnegativním

Datum:3.6.2023 Podpis: Zdeněk Adamík